

## Temat: W poszukiwaniu szczęścia.

Zastanawialiście się już nad takimi pojęciami, jak miłość, przyjaźń, utopia. Wszystkie one są związane ze szczęściem. Dlaczego? Ponieważ ludzie potrzebują relacji z innymi, a ich pragnienie ułożenia świata w taki sposób, by nie było w nim już miejsca na żadne nieszczęścia, nazywamy właśnie utopią.

Chciałabym teraz żebyście zastanowili się nad samym pojęciem szczęścia. Czy to prawda – jak powiedział Albert Schweitzer – że szczęście to jedyna rzecz, która się mnoży, gdy się ją dzieli?

A może jest odwrotnie, może inni ludzie są dla nas źródłem nieszczęścia, bo wciąż się z nimi porównujemy i to jest – jak twierdził Soren Kierkegaard – nasze głównie zmartwienie?

**Zadanie:** Przeczytaj poniższe cytaty słynnych filozofów (ze zbioru M. Piquemala „Filozofowie do dzieci”), a następnie napisz, który z nich Twoim zdaniem bardziej odpowiada rzeczywistości. Swoje zdanie oczywiście uzasadnij wskazując konkretne przykłady, które potwierdzałyby Twoje zdanie.

Filozofowie do dzieci

*Gdybyśmy chcieli  
po prostu być szczęśliwi,  
dałoby się to wnet osiągnąć.  
Ale my chcemy być szczęśliwsi  
od innych, a to zazwyczaj nie jest  
łatwe, ponieważ uważamy innych  
za szczęśliwszych, niżli są  
w rzeczy samej.*

### ••••• MONTESKIUSZ •••••

Leon stroi fochy. Tak bardzo chciałby mieć taki sam zdalnie sterowany samochód jak Witek – czerwony bolid Formuły 1, którego opony są tak szerokie, jak trzy palce u ręki. Tak naprawdę to Leon zazdrości Witkowi. Spędził u niego całe sobotnie popołudnie i uważa, że jego przyjaciel ma zdecydowanie więcej szczęścia. Ponieważ przeskoczył pierwszą klasę i jest o rok do przodu, jego mama przykładą mniejszą wagę do jego pracy domowej. Wydaje się także, że rodzice

Witka lepiej się rozumieją od rodziców Leona. Witek również stroi fochy. Tak bardzo chciałby mieć tę samą kurtkę co Leon, dżinsową, a w dodatku dobrej firmy! W rzeczywistości Witek też zazdrości Leonowi. Całe popołudnie bawili się razem i Witek uważa, że jego przyjaciel ma zdecydowanie więcej szczęścia. Leon ma brata, podczas gdy on jest jedynakiem, Leon ma mnóstwo zwierzątek domowych, koty, psa, a nawet papugę, podczas gdy on nie ma żadnego.

Leon i Witek mają wszystko, by być szczęśliwi, ale zamiast z tego korzystać, ciągle się nawzajem porównują i marzą o tym, co posiada ten drugi. Każdy z nich myśli, że życie drugiego jest idealne, i wydaje mu się on dużo szczęśliwszy, niż jest w rzeczywistości. Leon nie wie, że ojciec Witka ma problemy w pracy, Witek zaś zapomina o astmie Leona. Potrzeba porównywania się z innymi, pycha i chęć posiadania więcej od innych także są przeszkodami na drodze do szczęścia.

# NIE JEST MIŁE POSIADANIE ŻADNEGO DOBRA BEZ WSPÓŁTOWARZYSZA.

SENEKA

Jajka, mąka, cukier, masło, czekolada: Klara właśnie przygotowała ciasto czekoladowe w kształcie koniczyny i posypała je cukrem pudrem. Aż jej ślinka ciekła! Czekając, aż ciasto wystygnie, zastanawiała się, czy nie powinna teraz zaprosić Marysi i Łucji. Byłoby jej przecież trochę smutno zjadać samej ciasto w kącie przy kuchennym stole. A gdyby Łucja i Marysia zostały, aż zapadnie noc, mogłyby razem oglądać nieboskłon przez jej nową lunetę! Po co w końcu Klara miałaby umieć odróżnić Gwiazdę Wieczorną od Gwiazdy Polamej, gdyby nie dzieliła swej wiedzy z przyjaciółkami?

Czy chodzi o dobra materialne, jak na przykład ciasto, czy też o dobra niematerialne, tak jak wiedza z astronomii, korzystamy z nich jedynie wtedy, gdy umiemy się nimi dzielić z innymi.



**Dla chętnych:** Spróbuj opisać sposób osiągnięcia szczęścia, który uważasz za najbardziej godny naśladowania, a który widziałas/ęś w bajce filmie lub o którym przeczytałaś/ęś w książce. Uzasadnij swój wybór.